

COMUNICATO STAMPA – RISULTATI INTEGRATI AL 31 DICEMBRE 2023

RISULTATI ECCELLENTI SOLIDA ESPANSIONE DEI MARGINI E FORTE GENERAZIONE DI CASSA

In linea per raggiungere gli obiettivi di medio termine della strategia “Connect, to lead”

- **PERFORMANCE RILEVANTI NEL 2023:**
 - **Adj Ebitda in crescita a €1.628M (+9,4% vs 2022), con margini in miglioramento al 10,6% (9,3% nel 2022)**
 - **Aumento dell'utile netto di Gruppo a €529M (€504M in 2022)**
 - **Forte generazione di cassa con Free Cash Flow a €724M (+29,5% vs 2022)**
- **BACKLOG RECORD DI €18 MILIARDI NEL BUSINESS TRANSMISSION**
- **RILANCIATA L'AMBIZIONE DI RIDUZIONE DELLE EMISSIONI AL 2030 (SCOPE 1&2) DAL 47% AL 55-60%¹**
- **PROPOSTA DI AUMENTO DEL DIVIDENDO A €0,70 PER AZIONE (+16,7% VS 2022)**
- **OUTLOOK 2024:**
 - **Adj Ebitda previsto nell'intervallo €1.575M–€1.675M**
 - **Free Cash Flow previsto nell'intervallo €675M–€775M**
 - **Riduzione delle emissioni di gas serra Scope 1&2 del 36% e Scope 3 del 13% vs 2019**

Valerio Battista, Amministratore Delegato (CEO), ha commentato: *“La solida espansione dei margini e la forte generazione di cassa raggiunta nel 2023 hanno confermato la solidità di Prysmian e la sua posizione di leader di mercato, grazie al portafoglio di business completo e bilanciato, ben esposto ai trend strutturali dell'elettrificazione e della transizione energetica. All'interno di un contesto difficile, abbiamo ottenuto ancora una volta un'eccellente performance e garantito la creazione di valore per tutti i nostri stakeholder. Il 2023 è stato il mio ultimo anno come CEO di Prysmian e sono molto orgoglioso dell'azienda che abbiamo costruito negli ultimi 20 anni, un'organizzazione forte, leader nel settore e che dispone della tecnologia e delle risorse per capitalizzare le opportunità di mercato più interessanti e battere nuovi record anno dopo anno”*

Massimo Battaini, CEO designato, ha dichiarato: *“In occasione del Capital Markets Day abbiamo illustrato la nostra strategia "Connect, to Lead", volta a capitalizzare la posizione di leadership del Gruppo per cogliere le opportunità offerte dai trend strutturali del mercato. Abbiamo riorganizzato la nostra attività in quattro nuovi segmenti, effettivi dal 1° gennaio 2024, per cogliere al meglio queste opportunità. Continuiamo a essere all'avanguardia nell'innovazione, grazie alle nostre straordinarie capacità e competenze in ambito di ricerca e sviluppo e alla nostra profonda conoscenza delle dinamiche del mercato. Alla luce del nostro solido portafoglio ordini in tutti i segmenti, siamo fiduciosi di raggiungere gli obiettivi del 2024 e siamo ben posizionati per il conseguimento degli obiettivi di*

¹ Obiettivo di riduzione delle emissioni di gas serra del -47% approvato dal SBTi a giugno 2023. L'intervallo del 55-60% è il nuovo obiettivo proposto da Prysmian in linea con la traiettoria verso il Net Zero al 2035 .

medio termine delineati nel corso del Capital Markets Day. Sono pronto a prendere la guida di questa azienda e della nostra straordinaria squadra per rafforzare ulteriormente il posizionamento di player globale di soluzioni di cablaggio in grado di guidare la transizione energetica e la trasformazione digitale”.

RISULTATI ECONOMICO FINANZIARI

(in milioni di euro)	2023	2022	variazione %
Ricavi	15.354	16.067	-1,1%*
Adjusted EBITDA	1.628	1.488	9,4%
Risultato Netto	529	504	5,0%
Indebitamento Finanziario Netto	1.188	1.417	-16,2%
Free Cash Flow ²	724	559	29,5%
Dividendo per azione (€)	0,70	0,60	16,7%

* crescita organica

Milano, 29 febbraio 2024 – Il Consiglio di Amministrazione di Prysmian S.p.A. ha approvato i risultati consolidati relativi all'esercizio 2023³.

I **Ricavi di Gruppo** ammontano a €15.354 milioni, registrando una variazione organica leggermente negativa (-1,1%) rispetto al 2022. Il Business Projects ha registrato una crescita organica a doppia cifra (+15,3%) grazie a una esecuzione puntuale dei progetti di interconnessione e di parchi eolici offshore e ai progetti con margini migliori. I ricavi del Business Energy continuano a beneficiare dei fattori di crescita della transizione energetica: l'espansione e il rafforzamento delle reti elettriche, la generazione di energia da fonti rinnovabili e lo sviluppo della mobilità elettrica e del clouding. Nel complesso, il Business Energy ha registrato una variazione organica pari a -1,3%, con una crescita organica positiva del +1,7% nel Business Industrial & Network Components. I volumi del Business Telecom sono diminuiti drasticamente nella seconda parte dell'anno, soprattutto a causa della flessione del mercato statunitense.

L'**adjusted EBITDA** è aumentato del 9,4% a €1.628 milioni, con margini in netto miglioramento al 10,6% rispetto al 9,3% del 2022. Forte miglioramento nel Business Projects con un adjusted EBITDA in crescita del 23,5% a €300 milioni, grazie all'ottima esecuzione e ai progetti con migliori margini. Anche i margini del Business Energy sono migliorati significativamente (10,5% vs 8,1% nel 2022), trainati dalla maggiore redditività in Power Distribution e in particolare nell'Industrial & Network Components, dove l'adjusted EBITDA è cresciuta a €361 milioni (+43,2% vs 2022). Il forte calo del mercato, in particolare negli Stati Uniti, ha inciso negativamente sul Business Telecom, con l'adjusted EBITDA sceso a €140 milioni vs €271 nel 2022. Il quarto trimestre è stato particolarmente negativo, influenzato anche da eventi straordinari che si sono sommati alla normale stagionalità del business.

L'**EBITDA** si attesta a €1.485 milioni (€1.387 milioni nel 2022) includendo oneri netti legati a riorganizzazioni aziendali, oneri non ricorrenti e altri oneri non operativi pari a €143 milioni (€101 milioni nel 2022).

L'**utile netto** è aumentato del 7,5% a €547 milioni (€509 nel 2022). L'utile netto di pertinenza degli azionisti della Capogruppo è stato pari a €529 milioni (€504 milioni nel 2022). Questo risultato è particolarmente positivo se si considerano gli impatti negativi derivanti della svalutazione di €168 milioni dell'investimento in Yangtze Optical Fiber (YOFC) e della svalutazione di €42 milioni dell'impianto di fibra a Battipaglia (Italia).

² FCF escluso cash-out per acquisizioni e Antitrust

³ Il bilancio consolidato e il progetto bilancio di esercizio sono oggetto di revisione legale, alla data odierna non ancora conclusa.

Il **Free Cash Flow**⁴ si è attestato a €724 milioni, in crescita del 29,5% (€559 milioni per il 2022), ben al di sopra della parte alta della guidance (€550-650 milioni).

L'**Indebitamento Finanziario Netto** è diminuito drasticamente a €1.188 milioni a fine anno (€1.417 milioni al 31 dicembre 2022), grazie alla forte generazione di flussi di cassa.

OVERVIEW ATTIVITÀ

PERFORMANCE DELL'ESERCIZIO PER BUSINESS

(In milioni di euro)	RICAVI			Adjusted EBITDA			
	2023	2022	Crescita organica	2023	2022	marginie 2023	marginie 2022
PROJECTS	2.508	2.161	15,3%	300	243	12,0%	11,2%
ENERGY	11.357	12.033	-1,3%	1.188	974	10,5%	8,1%
<i>E&I</i>	7.620	8.196	-2,7%	843	736	11,1%	9,0%
<i>INDUSTRIAL & NWC</i>	3.358	3.442	1,7%	361	252	10,8%	7,3%
TELECOM	1.489	1.873	-18,9%	140	271	9,4%	14,5%
TOTALE	15.354	16.067	-1,1%	1.628	1.488	10,6%	9,3%

PROJECTS

La puntuale esecuzione e progetti con migliori margini hanno portato ad una solida crescita dei risultati. I ricavi sono stati pari a €2.508 milioni, con una forte crescita organica del +15,3%. L'adjusted EBITDA è balzato a €300 milioni (+23,5% vs 2022) con margini in miglioramento al 12,0% (11,2% nel 2022).

Il Gruppo ha completato con successo il progetto Vineyard Wind 1, il primo parco eolico offshore su scala utility negli Stati Uniti, e il progetto record di Viking Link, l'interconnessione ad alta tensione in corrente continua (HVDC) onshore e offshore più lunga al mondo che collega le reti elettriche di Regno Unito e Danimarca. Nel business dell'High Voltage Underground, il Gruppo ha continuato a produrre, in linea con i piani, i cavi per il progetto German Corridors di cui prevede di iniziare l'installazione nel corso dell'anno corrente.

Nel 2023, Prysmian ha acquisito oltre €13 miliardi di nuovi progetti, portando il portafoglio ordini totale a circa €20 miliardi (backlog e commesse con solido commitment), aumentando ulteriormente la visibilità sui risultati futuri. A febbraio 2024, il Gruppo ha ricevuto la *Notice to Proceed* per l'Accordo Quadro Amprion e per il progetto EGL2 (progetti aggiudicati nel 2023), portando il backlog totale a circa €18 miliardi.

ENERGY

Energy & Infrastructure

I ricavi dell'area di business Energy & Infrastructure sono stati pari a €7.620 milioni, con una variazione organica del -2,7% rispetto al 2022. L'adjusted EBITDA ha registrato un aumento del 14,6% a €843 milioni (€736 milioni nel 2022) con un forte miglioramento dei margini (11,1% nel 2023 vs. 9,0% nel 2022). La Power Distribution e Overhead Lines hanno registrato una crescita sostenuta e un aumento dei margini grazie ai trend strutturali (rafforzamento delle reti, energie rinnovabili), mentre il settore dei cavi per le costruzioni ha subito un rallentamento dei volumi e una normalizzazione dei prezzi negli Stati Uniti, in linea con le attese.

⁴ FCF escluso cash-out per acquisizioni e Antitrust

Industrial & Network Components

I ricavi di Industrial & Network Components sono ammontati a €3.358 milioni con una crescita organica dell'1,7% rispetto al 2022. Le Renewables hanno continuato a crescere a doppia cifra su base annua. L'adjusted EBITDA è balzato del 43,2% a €361 milioni (€252 milioni nel 2022) con una solida espansione dei margini al 10,8% a fronte del 7,3% nel 2022. La redditività è migliorata complessivamente in tutte le applicazioni, in particolare in OEM & Renewables.

TELECOM

I ricavi del segmento Telecom sono scesi a €1.489 milioni rispetto ai €1.873 milioni del 2022, con una variazione organica del -18,9%. L'adjusted EBITDA si è attestato a €140 milioni (€271 milioni nel 2022), con margini in calo al 9,4% rispetto al 14,5% del 2022.

I ricavi hanno registrato un rallentamento dei volumi in particolare nella seconda parte dell'anno, determinato principalmente dal mercato statunitense. I risultati del quarto trimestre sono stati ulteriormente influenzati da eventi straordinari negativi, oltre alla normale stagionalità dell'attività. Anche il contributo di YOFC è stato inferiore nel 2023, con €27 milioni, rispetto ai €40 milioni dell'anno precedente.

I fattori di crescita a lungo termine per il Business Telecom rimangono forti, grazie alla significativa crescita dei dati e all'aumento della copertura FTTH, 5G, dei datacenter e dell'IoT. Il Gruppo è ben posizionato per cogliere le opportunità offerte dalla digitalizzazione.

PERFORMANCE PER AREA GEOGRAFICA⁵

(in milioni di euro)	RICAVI		Adjusted EBITDA	
	2023	2022	2023	2022
EMEA	6.043	6.381	433	311
NORD AMERICA	4.557	5.132	675	722
LATAM	1.236	1.275	137	120
APAC	1.010	1.118	83	92
Totale (escludendo Projects)	12.846	13.906	1.328	1.245
PROJECTS	2.508	2.161	300	243
TOTALE PRYSMIAN	15.354	16.067	1.628	1.488

I ricavi dell'area geografica EMEA sono stati pari a €6.043 milioni, con una variazione organica del -1,7%. Forte aumento dell'adjusted EBITDA pari al 39,2% a €433 milioni (€311 milioni nel 2022) con una solida espansione del margine al 7,2% (4,9% nel 2022), grazie alla performance positiva del Business Energy, in particolare Power Distribution e OEM & Renewables.

In Nord America i ricavi sono stati pari a €4.557 milioni, con una variazione organica negativa del 5,9%. L'adjusted EBITDA si è attestato a 675 milioni di euro (€722 milioni nel 2022), con margini in miglioramento al 14,8% rispetto al 14,1% del 2022. Il calo del Business Telecom ed il continuo indebolimento dei prezzi nell'area T&I sono stati interamente compensati dalla solida performance di Power Distribution & Overhead Lines. I risultati sono stati in parte influenzati dall'effetto cambio sfavorevole (€22 milioni).

I ricavi dell'area LATAM sono calati lievemente a €1.236 milioni rispetto a €1.275 nel 2022, con una variazione organica negativa pari a -6,0%. L'adjusted EBITDA ha registrato un aumento a €137 milioni (€120 milioni nel 2022) con un solido miglioramento del margine all'11,0% rispetto al 9,4% del 2022, principalmente grazie al T&I.

⁵ I dati per area geografica sono riportati escludendo il segmento Projects

I ricavi dell'area Asia Pacific sono stati pari a €1.010 milioni (-2,3% di variazione organica). L'adjusted EBITDA è sceso a €83 milioni (€92 milioni nel 2022), influenzato dal minor contributo di YOFC (€13 milioni). I margini dell'adjusted EBITDA sono rimasti stabili all'8,2%.

NUOVA RENDICONTAZIONE DI SETTORE

Come illustrato in occasione del Capital Markets Day, Prysmian ristruttura la propria struttura di business in quattro nuovi segmenti rispetto ai tre esistenti:

1. **Transmission**, che comprende le business unit Submarine Power e Land HVDC, attualmente appartenenti al segmento Projects;
2. **Power Grid**, che include la business unit HVAC, precedentemente appartenente a Projects, insieme a Power Distribution e Overhead Lines, attualmente nel segmento Energy;
3. **Electrification**, che comprende le business unit Industrial & Construction (in precedenza Trade & Installer) e Specialties (in precedenza Industrial & NWC), precedentemente appartenenti al segmento Energy;
4. **Digital Solutions**, l'attuale segmento Telecom, che comprende le seguenti business unit: Fiber and Optical Cables, Connectivity, Multimedia & Inside Plant cables (MMS).

Questa nuova segmentazione del business decorrerà a partire dal primo trimestre del 2024, con effetto dal 1° gennaio 2024. Per facilitare la consultazione, i principali risultati finanziari degli ultimi tre anni sono riportati di seguito in base alla nuova segmentazione:

(in milioni di euro)	RICAVI			Adjusted EBITDA		
	2023	2022	2021	2023	2022	2021
TRANSMISSION	2.122	1.673	1.136	273	226	167
POWER GRID	3.394	3.605	2.791	390	194	162
ELECTRIFICATION	8.349	8.916	7.224	825	797	427
DIGITAL SOLUTIONS	1.489	1.873	1.585	140	271	220
TOTALE	15.354	16.067	12.736	1.628	1.488	976

AGGIORNAMENTO ESG

Nel 2023, le emissioni di gas serra (Scope 1 e Scope 2, market-based) sono ammontate a 616 ktCO₂e, registrando un calo del 33% rispetto al 2019, anno base. Le emissioni di gas serra Scope 3 sono diminuite del 10% nello stesso periodo.

Prysmian è fortemente impegnata nella decarbonizzazione. In linea con la traiettoria net-zero approvata da SBTi (Science Based Target Initiative) il gruppo ha aggiornato la propria strategia di decarbonizzazione, accelerando il piano di transizione e prevedendo una riduzione delle emissioni di GHG Scope 1 e 2 nell'ordine del 55-60% entro il 2030, ben al di sopra dell'obiettivo del 47% precedentemente approvato da SBTi.

Sono stati registrati notevoli miglioramenti anche nelle dimensioni Social e Governance. I risultati delle iniziative messe in atto da Prysmian negli ultimi anni, insieme agli investimenti intrapresi in linea con la propria Social Ambition, hanno permesso all'azienda di intensificare gli sforzi per raggiungere già nel 2027 diversi obiettivi previsti al 2030. Di rilievo il risultato relativo alla percentuale dei dipendenti azionisti: a fine 2023, il 46% dei dipendenti del gruppo, operai inclusi, è risultato azionista, rendendo più vicino il raggiungimento del target di avere circa il 50% dei dipendenti del gruppo azionisti entro il 2027.

I TARGET DI SOSTENIBILITA' IN SINTESI

KPI	2022	2023	target 2027
Fornire alle famiglie accesso all'energia elettrica sostenibile	21 m	56 m	210 m
Fornire alle famiglie un accesso digitale rapido	3 m	9 m	25 m
% riduzione emissioni GHG (Scope 1&2) vs baseline 2019	-28%	-33%	-45%
% riduzione emissioni GHG (Scope 3) vs baseline 2019	-7,5%	-10%	-23%
% ricavi derivanti da prodotti sostenibili	30%	37%	60%
% contenuto riciclato su guaine in PE e rame	10%	12,7%	19%
% donne in posizioni dirigenziali	15,7%	18,8%	27%
% donne impiegate assunte	45%	46%	50%
% dipendenti azionisti	37%	46%	45-50%

PROPOSTA DIVIDENDO

I dividendi rappresentano un pilastro importante della strategia di allocazione del capitale del gruppo, come delineato nel corso del Capital Markets Day di ottobre. Prysmian prevede di aumentare progressivamente il dividendo totale distribuito agli azionisti di circa il 10% annuo, nel periodo 2023-2027.

Sulla base dei risultati dell'esercizio 2023, il Consiglio di Amministrazione proporrà all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo unitario di 0,70 per azione (+16,7% vs 0,60 distribuito l'anno scorso). L'ammontare complessivo sarà di circa 191 milioni. Il dividendo, ove deliberato, sarà posto in pagamento a partire dal 24 aprile 2024, con Record Date il 23 aprile 2024 e data stacco il 22 aprile 2024.

	CMD targets	2023 Actual
Aumento dividendo su base annua	+10%	+16,7%
ROCE 2023	21-23%	23,1%
EBITDA conversion in FCF 2023	35-39%	44,5%
2022-2027 basic EPS CAGR	>10%	+33,8%*
2022-2027 Net Debt/EBITDA range	0,5-1,0x	0,7x

* escluse le svalutazioni

PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA GESTIONE

L'industria dei cavi è sempre più strategica grazie a driver di mercato di lungo termine che richiedono sistemi in cavo resilienti, ad alte prestazioni, sostenibili e innovativi: crescita della generazione di energia rinnovabile, crescita della domanda di elettricità, potenziamento delle reti elettriche, crescita significativa del consumo dei dati.

Per l'esercizio 2024, Prysmian prevede di raggiungere quanto segue:

- o adjusted EBITDA compreso nell'intervallo di €1.575-1.675 milioni

- o Free Cash Flow compreso nell'intervallo di €675-775 milioni
- o riduzione delle emissioni di gas serra Scope 1&2 del 36% e Scope 3 del 13% vs 2019

In occasione del Capital Markets Day, tenutosi in data 5 ottobre 2023, il Gruppo ha presentato la propria strategia per guidare la transizione energetica e la trasformazione digitale – “Connect, to lead” – delineando così gli obiettivi finanziari al 2027, che consistono in:

- o Adj. EBITDA di €2 miliardi di euro (+/- €100 milioni)
- o Free Cash Flow compreso in un intervallo di €900 milioni e €1 miliardo
- o EBITDA conversion in FCF al 47-48%
- o ROCE al 25-28%

Tali obiettivi presuppongono l'assenza di cambiamenti sostanziali nella crisi geopolitica relativa ai conflitti in Ucraina e in Israele, oltre all'esclusione di dinamiche di prezzo estreme legate ai fattori di produzione o di interruzioni significative della catena di approvvigionamento. Le previsioni si basano sull'attuale perimetro di attività della Società, ipotizzando un tasso di cambio EUR/USD pari a 1.08, e non includono gli impatti sui flussi di cassa relativi alle tematiche Antitrust.

ULTERIORI DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Convocazione dell'Assemblea Ordinaria degli Azionisti

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di riunire l'Assemblea degli Azionisti in data giovedì 18 aprile 2024, (in un'unica convocazione).

Autorizzazione all'acquisto e disposizione di azioni proprie

Il Consiglio di Amministrazione ha deciso di richiedere alla convocanda Assemblea l'autorizzazione ad avviare programmi di acquisto e disposizione di azioni proprie, previa revoca della precedente delibera adottata dall'Assemblea degli Azionisti del 18 aprile 2023.

L'autorizzazione richiesta prevede la possibilità di procedere all'acquisto, da effettuarsi in una o più volte, di un numero di azioni che, in qualsiasi momento, non superino complessivamente il 10% del capitale sociale. Gli acquisti potranno essere effettuati nei limiti delle riserve disponibili risultanti di volta in volta dall'ultimo bilancio annuale regolarmente approvato. La durata massima del piano è di 18 mesi a decorrere dalla data di autorizzazione da parte dell'Assemblea.

L'autorizzazione assembleare sarà richiesta:

- o per dotare la Società di un portafoglio di azioni proprie (c.d. “magazzino titoli”) da utilizzare nell'ambito di eventuali operazioni straordinarie (a titolo esemplificativo, fusioni, scissioni, acquisti di partecipazioni) e al fine di dare attuazione alle politiche di remunerazione approvate dall'Assemblea degli Azionisti e applicate al Gruppo Prysmian;
- o al fine di utilizzare le azioni proprie a fronte dell'esercizio di diritti derivanti da strumenti di debito convertibili o scambiabili con strumenti finanziari emessi dalla Società, da società controllate o da terzi (a titolo esemplificativo, in contesti di offerte pubbliche di acquisto e/o scambio di azioni);
- o per disporre delle azioni proprie nell'ambito di piani di incentivazione azionaria o piani di attribuzione e/o acquisto azioni anche a condizioni agevolate, riservati agli amministratori e/o ai dipendenti del Gruppo Prysmian;
- o per consentire un'efficace gestione del capitale della Società, creando un'opportunità di investimento anche in relazione alla liquidità disponibile.

L'acquisto e la disposizione di azioni proprie saranno realizzati in conformità con le disposizioni normative e regolamentari applicabili:

- i. ad un prezzo minimo non inferiore al 10% rispetto al prezzo di riferimento che il titolo avrà registrato nella seduta di mercato del giorno precedente al compimento di ogni singola operazione;
- ii. ad un prezzo massimo non superiore al 10% rispetto al prezzo di riferimento che il titolo avrà registrato nella seduta di mercato del giorno precedente al compimento di ogni singola operazione.

Ad oggi Prysmian S.p.A. possiede direttamente e indirettamente 3.729.074 azioni proprie.

Nomina della Società di revisione per il periodo 2025-2033

La pubblicazione della Relazione Annuale Integrata chiusa al 31 dicembre 2024 coinciderà con la scadenza dell'incarico di revisione legale di durata novennale conferito a EY S.p.A. per la revisione dei conti di Prysmian, incarico che, ai sensi della normativa vigente, non potrà essere rinnovato. Il Consiglio di Amministrazione, di comune accordo con il Collegio Sindacale, ha deliberato di sottoporre all'Assemblea degli Azionisti l'incarico di revisione legale dei conti per gli esercizi 2025-2033, con un anno di anticipo rispetto alla scadenza naturale dell'attuale incarico di EY S.p.A. Gli azionisti decideranno sulla base di una proposta del Collegio Sindacale, in merito sia alla società cui affidare l'incarico di revisione legale dei conti sia al corrispettivo da pagare per tale incarico.

La documentazione richiesta sarà resa disponibile entro i termini previsti dalla normativa vigente.

EVENTI SUCCESSIVI AL 31 DICEMBRE 2023

Per gli eventi significativi avvenuti dopo il 31 dicembre 2023, consultare la sezione dedicata nel sito web aziendale www.prysmian.com

CONFERENCE CALL

I risultati al 31 dicembre 2023 saranno presentati alla comunità finanziaria nel corso di una conference call che si terrà in data odierna alle ore 10:00 CET. Di seguito è riportato il link per accedere al webcast:

Link al webcast

<https://edge.media-server.com/mmc/p/x27fg8ku>

La registrazione della conference call sarà successivamente disponibile sul sito web del Gruppo: www.prysmian.com. La documentazione utilizzata nel corso della presentazione sarà disponibile quest'oggi sul sito internet di Prysmian all'indirizzo www.prysmian.com, nella sezione Investor Relations, e consultabile sul sito internet di Borsa Italiana www.borsaitaliana.it e presso il meccanismo di stoccaggio www.emarketstorage.com.

Prysmian

Prysmian è leader mondiale nel settore dei sistemi in cavo per energia e telecomunicazioni, punto di riferimento nella transizione energetica e la trasformazione digitale. Attraverso la forte presenza geografica e l'ampiezza del portafoglio prodotti, una comprovata esperienza e competenza in materia di innovazione tecnologica, e una solida base clienti, la società è ben posizionata per consolidare la propria leadership e conquistare nuovi mercati in crescita. La strategia di Prysmian risponde perfettamente ai principali driver di mercato, sviluppando sistemi in cavo resilienti, ad alte prestazioni, sostenibili e innovativi nei segmenti Transmission, Power Grid, Electrification e Digital Solutions. Prysmian è una public company quotata sui mercati di Borsa Italiana, con quasi 150 anni di esperienza, circa 30.000 dipendenti, 108 impianti produttivi e 26 centri R&D in oltre 50 Paesi, e un fatturato di oltre €15 miliardi nel 2023.

Per maggiori informazioni:

Cristina Bifulco
Chief Investor Relations, Sustainability and Communication Officer
mariacristina.bifulco@prysmian.com

La Relazione Annuale Integrata, che include il Progetto di Bilancio d'Esercizio di Prysmian S.p.A. e il Bilancio Consolidato del Gruppo Prysmian, accompagnato dalla Relazione sulla Gestione che include la Dichiarazione Consolidata non Finanziaria (DNF) al 31 dicembre 2023, approvata dal Consiglio di Amministrazione, sarà a disposizione del pubblico nei termini regolamentari previsti presso la sede della società in Via Chiese 6, Milano. Sarà inoltre contestualmente disponibile sul sito internet www.prysmian.com, sul sito internet di Borsa Italiana S.p.A www.borsaitaliana.it e presso il meccanismo di stoccaggio autorizzato di cui si avvale la società, all'indirizzo www.emarketstorage.com. Il presente documento potrebbe contenere dichiarazioni previsionali ("forward-looking statements") relative a futuri eventi e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Prysmian. Tali previsioni hanno per loro natura una componente di rischiosità e incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati, in relazione a una molteplicità di fattori. I dirigenti preposti alla redazione dei documenti contabili societari (Stefano Invernici e Alessandro Brunetti) dichiarano, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle

scritture contabili.

Per EBITDA si intende il Risultato operativo al lordo dell'effetto della variazione del fair value derivati su prezzi materie prime, di altre poste valutate al fair value, degli ammortamenti e delle svalutazioni. La funzione di questo indicatore è di presentare una situazione di redditività operativa del Gruppo prima delle principali poste non monetarie. Per Adjusted EBITDA si intende l'EBITDA sopra descritto calcolato prima di oneri e proventi relativi a riorganizzazioni aziendali, oneri e proventi considerati di natura non ricorrente così come indicati nel prospetto di Conto economico consolidato e altri oneri e proventi non operativi. La funzione di questo indicatore è di presentare una situazione di redditività operativa del Gruppo prima delle principali poste non monetarie, depurata degli effetti economici di eventi considerati estranei alla gestione corrente del Gruppo stesso.

Adjusted EBITDA ante quote di risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto: Adjusted EBITDA, come sopra definito, calcolato al lordo della quota di risultato netto delle società contabilizzate con il metodo del patrimonio netto;

Risultato operativo adjusted, si intende il Risultato operativo prima di oneri e proventi relativi a riorganizzazioni aziendali, oneri e proventi considerati di natura non ricorrente, così come indicati nel prospetto di Conto economico consolidato, altri oneri e proventi non operativi, dell'effetto della variazione del fair value derivati su prezzi materie prime e di altre poste valutate al fair value. La funzione di tale indicatore è di presentare una situazione di redditività operativa del Gruppo depurata da effetti economici di eventi considerati estranei alla gestione corrente dello stesso;

Crescita organica: si intende la variazione dei ricavi calcolata al netto delle variazioni del perimetro di consolidamento, della variazione del prezzo dei metalli e dell'effetto cambio.

L'indebitamento finanziario netto è un indicatore della struttura finanziaria, determinato dalla somma algebrica delle seguenti voci: – Debiti verso banche e altri finanziatori – parte non corrente – Debiti verso banche e altri finanziatori – parte corrente – Derivati su transazioni finanziarie iscritti tra i Derivati non correnti, classificati tra i Crediti finanziari a lungo termine – Derivati su transazioni finanziarie iscritti tra i Derivati correnti, classificati tra i Crediti finanziari a breve termine – Derivati su transazioni finanziarie iscritti tra i Derivati non correnti, classificati tra i Debiti finanziari a lungo termine – Derivati su transazioni finanziarie iscritti tra i Derivati correnti, classificati tra i Debiti finanziari a breve termine – Crediti finanziari a medio-lungo termine iscritti negli Altri crediti – parte non corrente – Oneri accessori ai finanziamenti iscritti negli Altri crediti – parte non corrente – Crediti finanziari a breve termine iscritti negli Altri crediti – parte corrente – Oneri accessori ai finanziamenti iscritti negli Altri crediti – parte corrente – Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato – Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita il conto economico – Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita il conto economico complessivo – Disponibilità liquide

ALLEGATO A
Situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

(in milioni di Euro)	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	3.401	3.020
Avviamento	1.660	1.691
Altre immobilizzazioni immateriali	411	473
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	218	387
Altre partecipazioni valutate al <i>fair value</i> con contropartita conto economico complessivo	10	12
Attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	3	3
Derivati	41	135
Imposte differite attive	299	203
Altri crediti	36	34
Totale attività non correnti	6.079	5.958
Attività correnti		
Rimanenze	2.264	2.241
Crediti commerciali	1.987	1.942
Altri crediti	1.054	978
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con contropartita conto economico	85	270
Derivati	80	71
Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i> con contropartita conto economico complessivo	24	11
Disponibilità liquide	1.741	1.285
Totale attività correnti	7.235	6.798
Attività destinate alla vendita	9	-
Totale attivo	13.323	12.756
Patrimonio netto		
Capitale sociale	28	27
Riserve	3.224	3.054
Risultato netto di competenza del Gruppo	529	504
Patrimonio netto attribuibile al Gruppo	3.781	3.585
Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza	191	186
Totale patrimonio netto	3.972	3.771
Passività non correnti		
Debiti verso banche e altri finanziatori	2.488	2.744
Fondi per benefici ai dipendenti	333	329
Fondi rischi e oneri	58	31
Imposte differite passive	222	187
Derivati	47	61
Altri debiti	53	28
Totale passività non correnti	3.201	3.380
Passività correnti		
Debiti verso banche e altri finanziatori	608	323
Fondi rischi e oneri	753	665
Derivati	57	72
Debiti commerciali	2.199	2.718
Altri debiti	2.469	1.694
Debiti per imposte correnti	64	133
Totale passività correnti	6.150	5.605
Totale passività	9.351	8.985
Totale patrimonio netto e passività	13.323	12.756

Conto economico consolidato

(In milioni di Euro)	2023	2022
Ricavi	15.354	16.067
Variazione delle rimanenze dei prodotti finiti e in lavorazione	52	(30)
Altri proventi	70	70
Totale ricavi e proventi	15.476	16.107
Materie prime, materiali di consumo e merci	(9.705)	(10.588)
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	6	(31)
Costi del personale	(1.804)	(1.758)
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini	(574)	(403)
Altri costi	(2.572)	(2.525)
Risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto	33	47
Risultato operativo	860	849
Oneri finanziari	(1.093)	(1.116)
Proventi finanziari	997	1.006
Risultato prima delle imposte	764	739
Imposte sul reddito	(217)	(230)
Risultato netto	547	509
<i>Di cui:</i>		
<i>- attribuibile ai soci di minoranza</i>	18	5
<i>- di competenza del Gruppo</i>	529	504
Utile/(Perdita) per azione base (in Euro)	1,94	1,91
Utile/(Perdita) per azione diluito (in Euro)	1,84	1,90

Conto economico complessivo consolidato

(in milioni di Euro)	2023	2022
Risultato netto	547	509
Altre componenti del risultato complessivo:		
A) Variazione riserva di Cash Flow Hedge:	(35)	(34)
- Utile (Perdita) dell'esercizio	(45)	(46)
- Imposte	10	12
B) Altre variazioni relative a derivati in Cash Flow Hedge:	(19)	(11)
- Utile (Perdita) dell'esercizio	(24)	(15)
- Imposte	5	4
C) Variazione riserva di traduzione valutaria	(201)	142
D) Strumenti finanziari a fair value:	(8)	-
- Utile (Perdita) dell'esercizio	(12)	-
- Imposte	4	-
E) Utili (Perdite) attuariali per benefici ai dipendenti^(*):	(8)	79
- Utile (Perdita) dell'esercizio	(10)	109
- Imposte	2	(30)
Totale altre componenti del risultato complessivo (A+B+C+D+E):	(271)	176
Totale risultato complessivo	276	685
Di cui:		
- attribuibile ai soci di minoranza	8	11
- di competenza del Gruppo	268	674

(*) Componenti del conto economico complessivo non ri classificabili nel risultato netto dell'esercizio in periodi successivi

Rendiconto finanziario consolidato

(in milioni di Euro)	2023	2022
Risultato prima delle imposte	764	739
Ammortamenti e svalutazioni	574	403
Plusvalenze nette da realizzo di immobilizzazioni	-	(1)
Risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto	(33)	(47)
Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto	13	10
Compensi in azioni	57	104
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	(6)	31
Oneri finanziari netti	96	110
Variazione delle rimanenze	(88)	(171)
Variazione crediti/debiti commerciali	(523)	(175)
Variazione altri crediti/debiti	808	241
Variazione fondi per benefici ai dipendenti	(16)	(16)
Variazione fondi rischi	98	31
Imposte sul reddito nette pagate	(328)	(221)
A. Flusso monetario da attività operative	1.416	1.038
Flusso derivante da acquisizioni e/o cessioni	-	(7)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(599)	(429)
Cessioni di immobilizzazioni materiali	-	2
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(25)	(25)
Investimenti in attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto economico e attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(33)	(39)
Cessioni attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto economico	214	-
Investimenti in attività finanziarie o partecipazioni valutate al fair value con contropartita conto economico complessivo	(48)	-
B. Flusso monetario da attività d'investimento	(491)	(498)
Versamenti in conto capitale e altri movimenti di patrimonio netto	(4)	-
Distribuzione dividendi	(165)	(148)
Accensioni di nuovi finanziamenti	120	1.335
Rimborsi di finanziamenti	(200)	(2.000)
Variazione altri debiti/crediti finanziari netti e altri movimenti	(103)	(77)
Oneri finanziari pagati	(140)	(88)
Proventi finanziari incassati	68	17
C. Flusso monetario da attività di finanziamento	(424)	(961)
D. Differenza di conversione su disponibilità liquide	(45)	4
E. Flusso monetario dell'esercizio (A+B+C+D)	456	(417)
F. Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	1.285	1.702
G. Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio (E+F)	1.741	1.285

ALLEGATO B
Tabella di riconciliazione fra Utile/(Perdita) dell'esercizio, EBITDA ed EBITDA rettificato di Gruppo

(in milioni di Euro)	2023	2022
Utile/(Perdita) dell'esercizio	547	509
Imposte	217	230
Proventi finanziari	(997)	(1.006)
Oneri finanziari	1.093	1.116
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini	574	403
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	(6)	31
Fair value shared-based payment	57	104
EBITDA	1.485	1.387
Riorganizzazioni aziendali	48	11
Costi/(Ricavi) non ricorrenti	9	47
Altri Costi/(Ricavi) non operativi	86	43
Totale aggiustamenti all'EBITDA	143	101
EBITDA rettificato	1.628	1.488

Rendiconto finanziario con riferimento alla variazione della posizione finanziaria netta

(In milioni di Euro)	2023	2022	Variazione
EBITDA	1.485	1.387	98
Variazione dei fondi (inclusi fondi del personale)	82	15	67
Plusvalenze nette da realizzo di immobilizzazioni	-	(1)	1
Risultato in società valutate con il metodo del patrimonio netto	(33)	(47)	14
Flusso netto da attività operative (prima delle variazioni di CCN)	1.534	1.354	180
Variazioni del capitale circolante netto	197	(105)	302
Imposte pagate	(328)	(221)	(107)
Dividendi incassati da società valutate con il metodo del patrimonio netto	13	10	3
Flusso netto da attività operative	1.416	1.038	378
Flusso derivante da acquisizioni e/o cessioni	-	(7)	7
Flusso netto da attività di investimento operativo	(624)	(452)	(172)
Flusso netto ante oneri finanziari	792	579	213
Oneri finanziari netti	(72)	(71)	(1)
Flusso netto incluso oneri finanziari	720	508	212
Distribuzione dividendi	(165)	(148)	(17)
Versamenti in conto capitale e altri movimenti di patrimonio netto	(4)	-	(4)
Flusso di cassa netto generato/(assorbito) nell'esercizio	551	360	191
Indebitamento finanziario netto iniziale	(1.417)	(1.760)	343
Flusso di cassa netto generato/(assorbito) nell'esercizio	551	360	191
Incremento NFD per IFRS 16	(153)	(58)	(95)
Altre variazioni	(169)	41	(210)
Indebitamento finanziario netto finale	(1.188)	(1.417)	229

ALLEGATO C
Situazione patrimoniale-finanziaria Prysmian S.p.A.

(in Euro)	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	90.327.812	86.356.289
Immobilizzazioni immateriali	112.770.729	125.832.341
Partecipazioni in società controllate	5.719.701.514	5.701.163.010
Derivati	10.508.194	59.208.767
Imposte differite attive	575.490	-
Altri crediti	87.907.198	480.905
Totale attività non correnti	6.021.790.937	5.973.041.312
Attività correnti		
Crediti commerciali	274.671.900	267.751.421
Altri crediti	136.469.129	313.399.028
Attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto economico	-	193.419.090
Derivati	21.650.196	14.184.805
Disponibilità liquid	404.507	935.390
Totale attività correnti	433.195.732	789.689.734
Totale attivo	6.454.986.669	6.762.731.046
Capitale e riserve:		
Capitale sociale	27.653.445	26.814.425
Riserve	2.294.930.452	2.290.362.325
Risultato netto	264.265.777	143.767.869
Totale patrimonio netto	2.586.849.674	2.460.944.619
Passività non correnti		
Debiti verso banche e altri finanziatori	2.263.786.516	2.592.754.055
Fondi per benefici ai dipendenti	6.217.788	6.085.009
Derivati	-	-
Altri debiti	219.375	-
Imposte differite passive	-	10.005.178
Totale passività non correnti	2.270.223.679	2.608.844.242
Passività correnti		
Debiti verso banche e altri finanziatori	498.843.643	223.427.951
Fondi rischi e oneri	46.697.529	43.203.216
Derivati	1.409.785	1.177.325
Debiti commerciali	574.105.794	651.916.269
Altri debiti	476.856.565	771.051.672
Debiti per imposte correnti	-	2.165.752
Totale passività correnti	1.597.913.316	1.692.942.185
Totale passività	3.868.136.995	4.301.786.427
Totale patrimonio netto e passività	6.454.986.669	6.762.731.046

Conto Economico Prysmian S.p.A.

(in Euro)	2023	2022
Ricavi ed altri proventi	246.323.323	245.035.005
Materie prime, materiali di consumo e merci	(7.011.799)	(9.150.196)
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	(27.074)	27.662
Costi del personale	(68.689.951)	(77.954.822)
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini	(41.150.888)	(35.020.099)
Altri costi	(130.425.377)	(134.392.147)
Risultato operative	(981.766)	(11.454.597)
Oneri finanziari	(164.332.705)	(89.062.002)
Proventi finanziari	114.527.357	75.097.619
Dividendi da società controllate	340.210.884	243.001.115
(Svalutazioni)/Ripristini di valore di partecipazioni	(35.449.980)	(66.714.088)
Risultato prima delle imposte	253.973.790	150.868.047
Imposte sul reddito	10.291.987	(7.100.178)
Risultato netto	264.265.777	143.767.869

Conto Economico complessivo Prysmian S.p.A.

(in Euro)	2023	2022
Risultato netto	264.265.777	143.767.869
Altre componenti del risultato complessivo:		
A) Variazione riserva di Cash Flow Hedge:	(31.440.646)	61.334.194
- Utile (Perdita) dell'esercizio	(41.369.271)	80.702.886
- Imposte	9.928.625	(19.368.693)
B) Utili (Perdite) attuariali per benefici ai dipendenti (*)	(134.520)	782.040
- Utile (Perdita) dell'esercizio	(177.000)	1.029.000
- Imposte	42.480	(246.960)
Totale altre componenti del risultato complessivo (A+B)	(31.575.166)	62.116.234
Totale risultato netto complessivo	232.690.611	205.884.103

(*) Componenti del conto economico complessivo non riclassificabili nel risultato netto dell'esercizio in periodi successivi

Rendiconto finanziario Prysmian S.p.A.

(in Euro)	31 Dicembre 2023	31 Dicembre 2022
Risultato prima delle imposte	253.973.790	150.868.046
Ammortamenti e svalutazioni	41.150.888	35.020.099
Svalutazioni/(Ripristini) di valore di partecipazioni	35.449.980	66.714.088
Dividendi	(340.210.884)	(243.001.115)
Compensi in azioni	6.300.220	20.518.943
Variazione fair value derivati su prezzi materie prime	27.074	(27.662)
Oneri finanziari netti	49.805.348	13.964.384
Variazione crediti/debiti commerciali	(84.730.917)	46.540.467
Variazione altri crediti/debiti	184.010.798	(36.812.672)
Variazione fondi per benefici ai dipendenti	(258.895)	(292.460)
Variazione fondi rischi e altri movimenti	3.356.720	5.376.403
Imposte sul reddito incassate/(pagate)	(10.985.680)	(7.273.430)
A. Flusso monetario da attività operative	137.888.442	51.595.090
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(11.374.442)	(2.875.388)
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(18.157.542)	(23.235.163)
Investimenti in attività finanziarie valutate al fair value con contropartita conto economico	197.768.000	-
Investimenti in partecipazioni per ricapitalizzazioni di controllate	(41.430.110)	(38.803.000)
Dividendi incassati	327.381.884	179.671.995
B. Flusso monetario da attività d'investimento	454.187.790	114.758.444
Distribuzione dividendi	(159.782.301)	(144.058.262)
Vendita azioni proprie	1.341.150	821.714
Accensioni di nuovi finanziamenti	121.936.924	1.335.000.000
Rimborsi di finanziamenti	(200.000.000)	(1.249.823.897)
Rimborsi Prestiti Obbligazionari	-	(750.000.000)
Variazione altri debiti/crediti finanziari netti	(328.303.204)	542.550.077
Oneri finanziari pagati	(129.114.408)	(71.941.734)
Proventi finanziari incassati	101.314.724	71.936.549
C. Flusso monetario da attività di finanziamento	(592.607.116)	(265.515.552)
D. Flusso monetario dell'esercizio dell'esercizio (A+B+C)	(530.884)	(99.162.018)
E. Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio	935.390	100.097.408
F. Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio (D+E)	404.507	935.390